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EVOLUŢIA POLITICII EUROPENE ÎN DOMENIUL OCUPĂRII FORŢEI 

DE MUNCĂ 
 

STRATEGIA EUROPEANĂ PENTRU OCUPARE - OBIECTIVUL    LISABONA  

 
Tratatul de la Amsterdam (1997) a introdus prevederi referitoare la politica de ocupare şi de 

protecţie socială. Astfel, statele membre trebuie să colaboreze pentru dezvoltarea unei strategii comune 
în domeniul ocupării, în vederea promovării unei forţe de muncă bine pregătite profesional şi 
adaptabile şi a unei pieţe a muncii receptive la  schimbările economice. 

Politicile statelor membre în domeniul ocupării trebuie să contribuie la atingerea obiectivelor 
privind dezvoltarea durabilă a economiei, un grad înalt de ocupare şi de protecţie socială, egalitate de 
şanse între bărbaţi şi femei, un grad înalt al competitivităţii economice, creşterea şi calităţii vieţii 
precum şi coeziunea economică şi socială.  

De asemenea, politicile în domeniul ocupării trebuie să fie în concordanţă cu liniile directoare 
ale politicilor economice făcându-se astfel, în textul acestui tratat, o legătură directă între ocupare şi 
economie. 

În urma introducerii, în cadrul Tratatului de la Amsterdam, a acestor prevederi privind 
ocuparea, statele membre au organizat în Luxemburg (1997 - Procesul Luxemburg) o întâlnire dedicată 
exclusiv ocupării în cadrul căreia fost iniţiată Strategia Europeană pentru Ocupare care consacră 
principiul colaborării între statele membre în acest domeniu. 

Strategia Europeană pentru Ocupare constituie răspunsul Uniunii Europene la problemele 
identificate pe piaţa muncii în Europa la jumătatea anilor 1990. Consecinţele nivelului persistent ridicat 
al şomajului asupra societăţii şi economiei, au determinat ample dezbateri în cadrul întâlnirii de la 
Luxembourg (1997). În urma discuţiilor s-a stabilit de comun acord faptul că şomajul reprezintă o 
problemă la nivel european, o problemă ce ar putea fi abordată prin elaborarea unei strategii şi prin 
intervenţii comune din partea tuturor Statelor Membre.  

După prima întâlnire de la Luxemburg au fost organizate şi alte reuniuni în care s-au stabilit 
orientările de bază ale Strategiei Europene pentru Ocupare precum şi relaţia dintre politicile de ocupare 
şi alte politici comunitare. Dintre aceste întâlniri, cele mai importante pentru evoluţia Strategiei 
Europene pentru Ocupare sunt cele de la Cardiff (1998 - Procesul Cardiff - reforma economică şi piaţa 
internă), Koln (1999), Lisabona şi Stockholm (2000), Barcelona (2002). 

Întâlnirea de la Lisabona a avut o importanţă deosebită deoarece a stabilit obiectivul 
strategic pentru următorul deceniu, astfel: Uniunea Europeană să devină cel mai dinamic şi 
competitiv spaţiu economic bazat pe cunoaştere din lume, capabil să realizeze o creştere 
economică durabilă cu locuri de muncă mai multe şi mai bune şi o coeziune socială sporită.  

La această întâlnire s-au stabilit ca obiective la nivel european atingerea unei rate medii 
generale de ocupare de 70% şi a ratei de ocupare în rândul femeilor, de 60%, până în 2010. 

Ulterior, la reuniunea de la Stockholm din martie 2001, s-au stabilit două obiective 
intermediare, atingerea până în anul 2005 a unei rate medii generale de ocupare de 67% şi a unei rate 
de ocupare în rândul femeilor, de 57% şi, respectiv, un obiectiv suplimentar: atingerea unei rate de 
ocupare de 50% în rândul forţei de muncă cu vârsta cuprinsă între 55 şi 64 de ani. 

Orientările strategice stabilite la Lisabona au impulsionat reforma politicii de ocupare, fiind 
create aproximativ 5 milioane de noi locuri de muncă începând cu anul 2000, din care 500.000 în anul 
2002  în condiţiile în care economia a avut un traseu descendent. 

De asemenea, reuniunea de la Lisabona aduce o noutate în modul de abordare a Strategiei 
Europene pentru Ocupare, în sensul că problematica ocupării forţei de muncă începe să fie privită din 
punct de vedere regional, considerându-se că la acest nivel se pot elabora strategii  şi se pot găsi soluţii 
care să ţină seama de particularităţile locale. Cu toate acestea, până în prezent, contribuţia factorilor 
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locali la elaborarea Planurilor Naţionale de Acţiune pentru Ocupare este încă destul de mică, în 
majoritatea statelor membre politicile de ocupare fiind rezultatul unei abordări de "sus în jos". 

Un element foarte important pentru implementarea Strategiei Europene pentru Ocupare îl 
constituie Fondul Social European care reprezintă principalul instrument financiar pentru acţiuni 
structurale al Uniunii Europene. Fondul Social European finanţează acele acţiuni ale statelor membre 
care au ca scop prevenirea şi combaterea şomajului, dezvoltarea resurselor umane şi integrarea pe piaţa 
muncii, egalitatea de şanse pentru bărbaţi şi femei, dezvoltarea durabilă şi coeziunea economică.       

Asistenţa este acordată fiecărui stat pe baza priorităţilor naţionale stabilite prin Planurile 
Naţionale de Acţiune pentru Ocupare. 

 
NOILE DEZVOLTĂRI ALE STRATEGIEI EUROPENE PENTRU OCUPARE 

(2003-2005) 

O evaluare intermediară a Strategiei Europene pentru Ocupare a avut loc în anul 2000 şi a avut 
drept scop o primă estimare a eficienţei noului concept, respectiv a noii abordări. La finalul perioadei 
de cinci ani   s-a luat decizia efectuării unei evaluări cuprinzătoare a eficienţei. Rezultatele acestei 
evaluări finale au fost făcute publice în anul 2002 şi au stat la baza discuţiilor privind viitorul SEO.  

În baza rezultatelor evaluării eficienţei Strategiei Europene pentru Ocupare,  în cadrul întâlnirii 
la nivel european de la Barcelona, Consiliul European a tras concluzia că SEO şi-a demonstrat 
eficienţa. În continuare s-a solicitat o întărire a acestei strategii care să se dezvolte în cadrul creat de 
rezultatele obţinute şi să se acorde în totalitate cu obiectivele stabilite la Lisabona. De asemenea, 
Consiliului şi Comisiei le-au fost solicitate acţiuni în sensul simplificării diferitelor procese de 
coordonare în plan european. În urma comunicării cu privire la simplificarea ciclurilor anuale de 
coordonare în domeniile politicilor economice şi pentru ocupare, Comisia a adoptat în anul 2003 o 
comunicare cu privire la viitorul SEO.  

Astfel, în data de 14 ianuarie 2003, în cadrul comunicării Comisiei Europene, a fost prezentat 
cadrul pentru o strategie revizuită, stabilindu-se şi obiective concrete în acest sens.  

În acest context s-au subliniat trei obiective principale: 
♦ Ocuparea deplină 
- rata generală de ocupare de 67% în 2005 şi 70% în 2010; 
- rata de ocupare pentru femei de 57% în 2005 şi de 60% în 2010; 
- rata de ocupare de 50% pentru muncitorii vârstnici (55-64 de ani) în 2010. 
♦ Creşterea calităţii şi productivităţii muncii 

Îmbunătăţirea calităţii muncii este interdependentă cu progresul realizat în construirea unei 
economii competitive, bazate pe cunoaştere şi trebuie urmărită prin efortul comun al tuturor actorilor, 
potenţat în mod special prin intermediul dialogului social. Conceptul de calitate a muncii este unul 
multidimensional care se adresează atât caracteristicilor locului de muncă cât şi pieţei muncii în sens 
larg. Acest concept cuprinde calitatea intrinsecă a locului de muncă, calificările, învăţarea pe tot 
parcursul vieţii şi dezvoltarea carierei, egalitatea de gen, sănătatea şi protecţia muncii, flexibilitatea şi 
securitatea, incluziunea şi accesul pe piaţa muncii, organizarea muncii şi realizarea unui echilibru între 
muncă şi viaţa particulară, dialogul social şi implicarea muncitorilor, diversitatea şi eliminarea 
discriminării, precum şi performanţa generală a muncii.  

Creşterea ratelor de ocupare trebuie să fie realizată în strânsă legătură cu creşterea generală a 
productivităţii forţei de muncă. Calitatea muncii poate ajuta la creşterea productivităţii forţei de muncă, 
iar îmbinarea între aceste două aspecte trebuie valorificată la maximum. Aceasta reprezintă o 
provocare specifică pentru dialogul social. 
♦ Întărirea coeziunii şi incluziunii sociale 

Ocuparea este vitală pentru asigurarea incluziunii sociale. Politicile de ocupare trebuie să 
faciliteze participarea la ocupare prin: promovarea accesului la o ocupare de calitate pentru toate 
persoanele (femei şi bărbaţi) apte de muncă, combaterea discriminării pe piaţa muncii, prevenirea 
marginalizării persoanelor pe piaţa muncii. 
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Coeziunea economică şi socială trebuie promovată prin reducerea disparităţilor regionale în 
domeniul ocupării şi şomajului, prin abordarea problemelor ocupării în zonele defavorizate din UE şi 
prin susţinerea reală a procesului de restructurare economică şi socială. 
 
Priorităţi de acţiune 
  
În cadrul Consiliului de Primăvară 2003, Comisia Europeană a stabilit un  grup de lucru operativ-
Taskforce European- în domeniul ocupării, prezidat de Wim Kok, ex prim-ministru al Olandei. 
Recomandarile Consiliului din 2004 au fost structurate in jurul celor 4 prioritati de actiune identificate 
de acest taskforce. 
 
Aceste priorităţi de acţiune sunt: 

 
1. Creşterea adaptabilităţii lucrătorilor şi a întreprinderilor prin: 

 
Promovarea flexibilităţii combinată cu securitatea pe piaţa muncii 
Adaptarea timpului de lucru este utilizată pentru a reflecta mai bine nevoile individuale şi ale 
companiei. Totuşi, problematica segmentării pe piaţa muncii nu este abordată pe deplin în UE. De 
aceea, în UE există diferenţe majore între tipurile de contracte, statutul profesional şi pe grupe de 
vârstă. În esenţă, mai rămân multe lucruri de făcut pentru a îmbunătăţi organizarea muncii şi a facilita 
mobilitatea şi schimbările pe piaţa muncii, în special pentru persoanele tinere. 
 
Creşterea atractivităţii muncii part-time este privită din ce în ce mai mult ca o prioritate, dar care 
rămâne încă puţin utilizată. 
 
Statele Membre au primit recomandări specifice pentru modernizarea organizării muncii şi diseminarea 
inovaţiei. Acest lucru constituie o provocare importantă, în special pentru IMM-uri. Implicarea 
partenerilor sociali este esenţială pentru un progres semnificativ. În general, raportarea privind 
acţiunile desfăşurate pentru îmbunătăţirea condiţiilor de muncă este slabă, deşi s-au realizat progrese în 
privinţa stabilirii ţintelor naţionale pentru sănătatea şi securitatea la locul de muncă şi în ceea ce 
priveşte reducerea numărului accidentelor la locul de muncă1. 
 
Facilitarea dezvoltării afacerilor 
Dezvoltarea birourilor unice, a serviciilor on-line şi a sprijinului prin consultanţă acordat afacerilor 
progresează, dar accesul redus la finanţare şi investiţiile în inovare şi cercetare&dezvoltare constituie 
bariere semnificative. De aceea, în pofida faptului că majoritatea Statelor Membre au adoptat măsuri 
de promovare a antreprenoriatului şi a ocupării pe cont propriu, performanţa acestora trebuie 
îmbunătăţită. În plus, trebuie implementată pe deplin prioritatea acordată reducerii împovărării 
administrative, mai ales prin simplificarea procedurilor de angajare. 
 
Asigurarea de salarii corelate cu costurile muncii 
În 2003/2004, creşterile generale ale salariilor au fost în concordanţă cu creşterile de productivitate şi 
cu stabilitatea preţului pe termen mediu, iar eforturile s-au concentrat spre reducerea sau menţinerea 
costurilor ne-salariale ale muncii. 
 
14 State Membre au primit recomandări specifice de a reduce costurile ne-salariale ale muncii, în 
special pentru beneficiarii cu salarii reduse. Majoritatea au întreprins acţiuni, în special, referitoare la 
contribuţiile angajatorilor la asigurările sociale. Totuşi, progresul rămâne scăzut mai ales în majoritatea 
noilor State Membre. 
                                                 
1 DK, CY, EL, FR, LV, PT şi UK 
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Anticiparea şi rezolvarea problemelor datorate restructurării economice 
Nevoia unui management pozitiv al procesului de restructurare, în special pentru concedierile 
colective, este subliniată de multe Planuri Naţionale de Acţiune, dar mai rămân multe lucruri de făcut. 
 
Transformarea muncii nedeclarate în ocupare reglementată 
Eforturile de transformare a muncii nedeclarate în ocupare reglementată sunt neuniforme. FR a făcut 
eforturi considerabile pentru a înregistra natura muncii nedeclarate. 
Îngrijorătoare este importanţa scăzută acordată de noile State Membre acestei probleme. 
 

2. Atragerea cât mai multor persoane pentru a intra şi a rămâne pe piaţa muncii: 
transformarea muncii într-o opţiune reală pentru toţi prin: 

 
Întărirea politicilor active pe piaţa muncii (PAPM) 
Progresul referitor la furnizarea de servicii preventive pentru şomeri este mixt. 11 State Membre 
îndeplinesc ţinta de 25% în ceea ce priveşte activarea şomerilor pe termen lung2, deşi în AT, DK, DE3, 
FR şi SI4 s-a înregistrat o proporţie mai redusă a participării la o măsură activă decât în anul 
precedent5. 
 
Valorizarea muncii 
Există  un angajament vizibil de a rezolva problema muncii slab plătite prin beneficii la locul de muncă 
şi creşteri ale salariilor minime. Îmbunătăţirea stimulării muncii în sistemul de beneficii, inclusiv 
regulile de eligibilitate şi stimulentele financiare asociate acestora (precum costurile de transport şi 
cazare), sunt mai puţin luate în considerare. 
 
Creşterea participării femeilor 
Rata de ocupare a femeilor este în creştere, iar serviciile de îngrijire a copilului şi alte servicii s-au 
îmbunătăţit. Diferenţa dintre venituri pe criterii de gen este în continuare ridicată, fiind adoptate până 
acum puţine măsuri în acest sens. Jumătate dintre Statele Membre6 au stabilite ţinte naţionale. 
Diferenţele de gen în ceea ce priveşte ocuparea şi şomajul nu sunt considerate obiective. Deşi 
diferenţele de venituri pe criterii de gen sunt recunoscute unanim drept o problemă foarte serioasă, 
există puţine noi acţiuni întreprinse şi ţinte concrete pentru rezolvarea acestei probleme. Reconcilierea 
între muncă şi viaţa privată primeşte o mare atenţie, dar împărţirea egală a responsabilităţilor între 
femei şi bărbaţi este omisă. 
 
Realizarea de strategii cuprinzătoare pentru îmbătrânirea activă 
În pofida câtorva progrese, UE este departe de a atinge ţinta pentru 2010 a ratei ocupării pentru 
persoanele vârstnice, iar politicile sunt sub aşteptări. În acest moment, rata ocupării în UE depăşeşte 
60%, dar este foarte scăzută în multe State Membre, mai ales în rândul femeilor. 
 
Se fac eforturi pentru a defini strategiile naţionale pentru îmbătrânirea activă7, dar acţiunile sunt 
concentrate pe măsuri treptate adoptate în domeniul reducerilor de taxe şi al reformei pensiilor, mai 
mult descurajând pensionările timpurii decât să încurajeze creşterea ocupării şi participării pe parcursul 
ciclului de viaţă, inclusiv pentru persoanele tinere. 
 
                                                 
2 BE, DE, ES, FI, IE, IT, LU, LV, SE, UK şi FR (pe baza datelor din 2002); 
3 În DE declinul este mai puţin semnificativ pentru tineri decât pentru adulţi; 
4 Datele pentru SI trebuie confirmate; 
5 PNA-ul UK specifică faptul că datele lor nu sunt comparabile an de an; 
6AT, CY, EE, ES, FR, HU, IE, IT, LT, LV, PL, PT (EL nu a confirmat ţintele stabilite în PNA-ul său pe 2003)  
7 CY, CZ, EE, FI, FR, LV, NL, PT, UK 
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Promovarea integrării emigranţilor şi a grupurilor dezavantajate 
Potenţialul emigranţilor şi al grupurilor dezavantajate, precum minori şi persoane cu dizabilităţi, este 
încă insuficient recunoscut, iar excluziunea de pe piaţa muncii continuă să fie o problemă. 
 
6 State Membre au primit recomandări specifice. Câteva State Membre au elaborat strategii destinate 
creşterii participării pe piaţa muncii a tuturor grupurilor slab reprezentate. Au fost elaborate politici 
specifice pentru integrarea emigranţilor şi minorităţilor, punându-se accentul pe asimilarea şi accesul 
pe piaţa muncii, inclusiv prin învăţarea limbii, programe de alfabetizare sau orientare profesională. 
Totuşi, de cele mai multe ori responsabilitatea adaptării cade pe umerii individului. Spre exemplu, 
populaţia roma şi emigranţii par, în dese rânduri, principalii responsabili pentru situaţia lor. 
 

3. Creşterea nivelului şi efectivităţii investiţiei în capitalul uman şi în învăţarea pe parcursul 
întregii vieţi (prin:) 

 
Elaborarea de strategii privind învăţarea pe parcursul întregii vieţi şi investiţia în capitalul uman 
UE nu furnizează informaţii privind „creşterea investiţiei în resursele umane”. Investiţiile publice în 
acest domeniu au înregistrat creşteri reduse (5,1% din PIB în UE15). Acestea variază între 8,5% în DK 
şi 3,9% în EL şi LU. 
 
Participare pe scară largă şi furnizare de educaţie şi formare profesională 
Ţinta UE pentru 2010, ca 85% dintre persoanele de 22 de ani să fi absolvit ciclul superior al liceului,  
reprezintă o provocare majoră. Continuă să existe mari disparităţi, cu rate cuprinse între 94,1% în SK 
şi 43% în MT. Ratele de absolvire sunt foarte reduse şi în ES, IT, LU şi PT. 
 
În pofida recentelor progrese încurajatoare, obiectivul pentru 2010, ca rata de participare a adulţilor la 
învăţarea pe parcursul întregii vieţi să fie de 12,5%, va impune eforturi considerabile. Este necesară 
continuarea reformelor politice pentru a încuraja participarea în majoritatea Statelor Membre. Totuşi, 
participarea rămâne scăzută în CZ, EL, IT, LT, MT, PT şi SK şi variază pe scară largă în funcţie de 
vârstă şi nivelul de participare. 
 
Lipseşte un angajament sistematic pentru rezolvarea situaţiei persoanelor dezavantajate. Cazul SE este 
o excepţie remarcabilă, în care municipalităţile sunt obligate să ofere învăţământ secundar superior 
tuturor tinerilor cu vârsta până la 20 de ani. După această vârstă, ei pot obţine calificări în învăţământul 
pentru adulţi, alături de toţi angajaţii care sunt îndreptăţiţi să participe la studii. 
 
Reducerea numărului de elevi care abandonează timpuriu şcoala 
17 State Membre au primit recomandări specifice. Proporţia celor care abandonează timpuriu şcoala8 a 
scăzut puţin în 2003 ajungând la nivelul de 15,9%, mult peste ţinta de 10% din 2010. În 6 State 
Membre9 ratele au crescut începând cu 2002. Progresul către atingerea ţintelor UE este strict legat de 
progresul din ES, IT, MT şi PT, unde nivelurile sunt cu mult peste media UE. 
 

4. Asigurarea implementării efective a reformelor printr-o mai bună coordonare 
 
Constituirea de parteneriate pentru reformă Aplicarea Strategiei de la Lisabona şi a SEO necesită 
acţiuni coordonate şi convingerea publicului asupra unei agende complete de reforme, în special cu  

                                                 
 
8 Procentul persoanelor cu vârsta între 18-24 ani care au absolvit învăţământul secundar inferior sau mai puţin şi care nu 
mai participă în continuare la educaţie şi formare profesională. 
9 BE, CZ, CY, DE, DK, ES 
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privire la managementul schimbării economice. Consiliul European a solicitat Statelor Membre să 
creeze parteneriate pentru reforme.  
 
 
Definirea ţintelor şi angajamentelor naţionale 
Statele Membre au primit recomandarea de a defini ţintele naţionale în concordanţă cu cele stabilite la 
nivelul UE. 
 
Proporţionalitate, transparenţă şi efectivitate în alocarea resurselor financiare 
Reformele trebuie susţinute cu mijloace financiare adecvate şi prin utilizarea efectivă a fondurilor 
publice.  
 
Dezvoltarea învăţării reciproce 
Învăţarea reciprocă şi schimbul de experienţă ajută la îmbogăţirea elaborării politicilor. Noul program 
UE de învăţare reciprocă oferă o oportunitate de a întări acest element cheie. 
 
Strategia Europeană de Ocupare a fost structurată în linii directoare (Employment Guidelines), care au 
fost stabilite de către Consiliul European în 2003. În fiecare an aceste linii directoare au fost transpuse 
în Planuri Naţionale de Acţiune de către fiecare Stat Membru în parte. Ulterior, Planurile Naţionale de 
Acţiune au fost transmise la Bruxelles (termenul fiind luna octombrie) spre a fi analizate de către 
Comisia Europeană şi Consiliul European, rezultatul fiind prezentat sub forma unui Raport Comun 
privind Ocuparea Forţei de Muncă (Joint Employment Report). Concluziile Raportului au 
reprezentat baza pentru viitoarele acţiuni în direcţia reexaminării liniilor directoare şi a elaborării unor 
recomandări specifice pentru politica de ocupare a fiecărui Stat Membru. 
 
Astfel, în baza Raportului Comun privind Ocuparea Forţei de Muncă 2004/2005, Consiliul European a 
transmis recomandări specifice referitoare la politicile de ocupare , în urma cărora cele 25 de state 
europene au reacţionat prin formularea unor răspunsuri politice privind stadiul implementării acestor 
politici. 
Tabelul comparativ privind răspunsurile politice ale celor 25 de state membre la Recomandările 
specifice pentru ocuparea forţei de muncă ale Consiliului European, realizat în luna februarie 2005, 
este prezentat în Anexa 1. 
 



 

Ane
Tabel comparativ privind răspunsurile politice ale Statelor Membre la Recomandările specifice ale U.E. 

 
Raport Comun privind Ocuparea Forţei de Muncă –Recomandări de ţară/Priorităţi: Creşterea adaptabilităţii lucrătorilor şi a întreprinderilor 

 
Creşterea 
adaptabilităţii 
lucrătorilor şi a 
întreprinderilor 

BE DK DE EL ES FR IE IT LU NL AT PT FI SE UK CY CZ EE HU LT LV MT PL SI SK 

Promovarea  flexibilităţii 
combinată cu securitatea 

pe piaţa muncii 
  

* 

B 

* 

C 

* 

D 

* 

C 
 

* 

D10 
  

* 

B 

* 

B 
     

* 

D 
     

* 

B 

* 

C 

Facilitarea dezvoltării 
afacerilor/mediu 

prietenos de afaceri 
  

* 

B 

* 

B 
 

* 

B 
  

* 

C 
    

* 

B 
 

* 

B 
   

* 

C 

* 

B 

* 

B 

* 

B 
  

Asigurarea de salarii 
correlate cu costurile 

muncii 

* 

C 

* 

B 

* 

C 

* 

B 
   

* 

C 
    

* 

C 
   

* 

D 

* 

B 

* 

B 

* 

C 

* 

C 

* 

C 

* 

D 

* 

B 

* 

C 

Dezvoltarea 
productivităţii şi a 

salariilor/sisteme de 
negociere a salariilor 

  
* 

B 
 

* 

C 
  

* 

C 
 

* 

B 
    

* 

B 
 

* 

C 

* 

C 

* 

B 
   

 

 
  

Anticiparea şi rezolvarea 
problemelor datorate 

restructurării economice 

* 

C 
    

* 

C 
     

* 

C 
       

* 

C 
     

Transformarea muncii 
nedeclarate în 

ocupareareglementată 
   

* 

C 
   

* 

C 
        

* 

C 

* 

C 

* 

C 
 

* 

C 
  

* 

C 

* 

C 

Notă: A: "Complet"- Procesul de reformă este practic complet şi rezultatele propuse au fost îndeplinite; 
 
           B: "În progres" – Reforma politică este avansată şi au fost realizate progrese în implementare;  
 
           C: "Redus" - Răspunsul politic  la recomandare este numai parţial şi implementarea este redusă; 
  
           D: "Insuficient" – Nu au fost aplicate măsuri substanţiale de politică care să conducă în direcţia dorită. 
 
 Spaţii necompletate: nu există recomandări sau priorităţi

                                                 
 
 



 

               Raport Comun privind Ocuparea Forţei de Muncă-Recomandări de ţară/Priorităţi: Atragerea a cât mai multor persoane pentru a intra şi a rămâne p

piaţa muncii 

Atragerea a cât mai 
multor persoane pentru 
a intra şi a rămâne pe 
piaţa muncii 

BE DK DE EL ES FR IE IT LU NL AT PT FI SE UK CY CZ EE HU LT LV MT PL SI SK 

Întărirea capacităţii 
administrative a Serviciului 

Public de Ocupare 
  * 

B 
* 
B 

* 
B 

* 
C  * 

B        * 
B 

* 
C 

* 
C 

* 
B 

* 
B 

* 
B  * 

B 
* 
C  

Întărirea Politicilor Active 
pe piaţa muncii 

* 
C   * 

C   * 
C   * 

C  * 
B 

* 
C   * 

B 
* 
B 

* 
B 

* 
B 

* 
B 

* 
B  * 

B  * 
B 

Valorizarea muncii * 
C 

* 
B 

* 
B   * 

C    * 
B   * 

B 
* 
B 

* 
B    * 

B  * 
C 

* 
D 

* 
C 

* 
B 

* 
B 

Realizarea de strategii 
cuprinzătoare pentru 
îmbătrânirea activă 

* 
D 

* 
C 

* 
B 

* 
D 

* 
C 

* 
C  * 

C11 
* 
D 

* 
B 

* 
B 

* 
C 

* 
B    * 

C 
* 
C      * 

C 
* 
C 

Integrarea grupurilor 
dezavantajate  

* 
C    * 

B    * 
B    * 

B 
* 
C 

* 
B 

* 
B 

* 
B 

* 
C       * 

C 

Integrarea imigranţilor şi a 
minorităţilor 

* 
C 

* 
B 

* 
B  * 

B 
* 
C    * 

C  * 
B 

* 
B 

* 
C  * 

D 
* 
C 

* 
C 

* 
B  * 

D    * 
C 

Participarea femeilor: 
Sisteme de îngrijire a 

copiilor 
  * 

C 
* 
B 

* 
B  * 

C 
* 
D  * 

C 
* 
C 

* 
C   * 

C 
* 
B     * 

C     

Participarea 
femeilor:Echilibru profesie-

familie 
  * 

B 
* 
B 

* 
B   * 

C 
* 
B 

* 
B      * 

C 
* 
D 

* 
C 

* 
B 

* 
C 

* 
C 

* 
C 

* 
C  * 

C 

Reducerea diferenţelor 
salariale între femei şi 

bărbaţi 
  * 

D    * 
B  * 

D 
* 
C 

* 
D 

* 
C   * 

C 
* 
D          

Disparităţi regionale 
(inclusive mobilitate) 

* 
C    * 

C        * 
C      * 

C  * 
C    * 

D 

Notă: A: "Complet"- Procesul de reformă este practic complet şi rezultatele propuse au fost îndeplinite; 
               B: "În progres" – Reforma politică este avansată şi au fost realizate progrese în implementare;   
               C: "Redus" - Răspunsul politic  la recomandare este numai parţial şi implementarea este redusă;   
               D: "Insuficient" – Nu au fost aplicate măsuri substanţiale de politică care să conducă în direcţia dorită.   
               Spaţii necompletate: nu există recomandări sau priorităţi. 
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Raport Comun privind Ocuparea Forţei de Muncă-Recomandări de ţară/Priorităţi: Creşterea nivelului şi eficacităţii investiţiei în capitalul uman 
 
 
 

 
Investiţia în capitalul 

uman BE DK DE EL ES FR IE IT LU NL AT PT FI SE UK CY CZ EE HU LT LV MT PL SI SK 

Elaborarea de strategii 
privind învăţarea pe 

parcursul întregii vieţi 
  * 

B 
* 
C 

* 
B  * 

C 
* 
C 

* 
B 

* 
C  * 

C    * 
C  * 

C 
* 
B 

* 
B 

* 
C 

* 
C 

* 
B 

* 
B 

* 
C 

Participare pe scară largă 
şi furnizare de educaţie şi 
formare profesională de 

înaltă calitate 

 * 
C12 

* 
B 

* 
C 

* 
C 

* 
B 

* 
B 

* 
C 

* 
B 

* 
C  * 

C  * 
B 

* 
B 

* 
C 

* 
C 

* 
C 

* 
C 

* 
B 

* 
C 

* 
C 

* 
B 

* 
B 

* 
C 

Reducerea numărului de 
elevi care abandonează 

timpuriu şcoala 

* 
C  * 

B 
* 
C 

* 
C 

* 
C 

* 
C 

* 
C 

* 
B 

* 
C  * 

C 
* 
C 

* 
B  * 

C  * 
C 

* 
B 

* 
B 

* 
D 

* 
C  * 

B  

Politici orientate spre 
personae cu nivel scăzut 

de calificare 

* 
C  * 

C 
* 
C 

* 
B 

* 
B 

* 
D 

* 
C 

* 
B 

* 
C 

* 
C 

* 
C 

* 
B 

* 
B 

* 
B  * 

C 
* 
C 

* 
D 

* 
C 

* 
D 

* 
C    

 
 
 
Notă: A: "Complet"- Procesul de reformă este practic complet şi rezultatele propuse au fost îndeplinite; 
 
           B: "În progres" – Reforma politică este avansată şi au fost realizate progrese în implementare;  
 
           C: "Redus" - Răspunsul politic  la recomandare este numai parţial şi implementarea este redusă; 
  
           D: "Insuficient" – Nu au fost aplicate măsuri substanţiale de politică care să conducă în direcţia dorită. 
 
 Spaţii necompletate: nu există recomandări sau priorităţi. 
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CONSILIUL EUROPEAN DE PRIMĂVARĂ – Bruxelles, 22-23 Martie 2005 
 
La cinci ani de la lansarea Strategiei Lisabona, în luna martie 2005, s-a desfăşurat reuniunea „de 
primăvară” a şefilor de stat/guvern ai ţărilor UE. Reuniunea a prezentat o însemnătate deosebită pentru 
construcţia europeană, ea având ca misiune principală să revigoreze proiectul ambiţios de creştere a 
competitivităţii economiei europene, lansat în anul 2000, cunoscut sub denumirea de Procesul Lisabona.  

 S-a considerat esenţială relansarea Strategiei Lisabona si re-orientarea priorităţilor în direcţia 
promovării dezvoltării economice şi a locurilor de muncă mai multe şi mai bune, ca şi condiţii 
obligatorii pentru consolidarea Modelului Social European, coeziunii sociale şi dezvoltării durabile. 
Astfel, Europa trebuie să actualizeze baza pentru competitivitate, să crească potenţialul de dezvoltare şi 
să consolideze coeziunea socială, toate acestea prin punerea accentului pe cunoaştere, inovare şi 
optimizarea capitalului uman. 

În acest sens Uniunea Europeană trebuie sa mobilizeze toate resursele relevante naţionale şi comunitare 
- inclusiv politica de coeziune – pe cele trei dimensiuni ale Strategiei (economică, socială şi de mediu). 
 
 Elementele principale ale noii Strategii Lisabona:  
 

 Relansarea Strategiei se realizează în jurul  
a două mari obiective: 

♦ realizarea creşterii economice  
♦ crearea de locuri de muncă  

şi a trei mari axe:  
♦ cunoaşterea şi inovaţia (ca motoare ale creşterii economice)  
♦ crearea unui spaţiu atractiv pentru investiţii şi forţa de muncă  
♦  realizarea coeziunii sociale prin intermediul creşterii economice şi ocupării forţei de muncă.  
 

 Se  acordă o dimensiune mult sporită guvernării procesului Lisabona – atât la nivelul comunitar, cât 
mai ales la cel al statelor membre. Atât Comisia Europeană, cât şi statele membre, au obligaţia să 
elaboreze câte un Program de acţiune Lisabona, pentru un orizont de timp de 3 ani, în baza 
consultării largi cu ceilalţi actori instituţionali şi ai societăţii civile. Comisia Europeană  evaluează 
anual progresele realizate pentru fiecare din cele trei axe în parte. Consiliul European a mai 
recomandat statelor membre să desemneze câte un „Mr. Lisabona” pentru a asigura coordonarea 
internă a procesului.  

 
 În arhitectura noii Agende Lisabona, un accent deosebit va fi pus pe: sprijinirea IMM-urilor, inclusiv 

prin facilităţi financiare, desăvârşirea Pieţei Interne – în special pentru servicii13 - , şi ameliorarea 
cadrului de reglementări comunitare, încât acesta să nu reprezinte o povară pentru companii.  

 Protecţia socială, fără a fi neglijată, nu va mai fi un scop în sine. De acum înainte, abordarea va fi 
una proactivă: se va încerca atragerea mai multor persoane pe piaţa muncii, se va urmări 
flexibilizarea mecanismelor şi aranjamentelor contractuale de pe piaţa muncii, se va pune accent 
sporit pe educaţie. O atenţie deosebită va fi acordată schimbărilor demografice din Uniune, prin 
încurajarea îmbătrânirii active.  

                                                 
13 Consiliul European a luat şi o decizie în legătură cu Directiva privind serviciile: aceasta îşi va urma în continuare traseul 
legislativ, dar va fi modificată pentru a „respecta modelul social european” şi „anumite sensibilităţi şi convingeri ale statelor 
membre”. Directiva are ca scop stimularea liberei circulaţii a serviciilor între statele membre prin simplificarea la maximum a 
condiţiilor de stabilire a prestatorilor de servicii, în baza principiului ţării de origine. Ea a fost puternic contestată de ţări 
precum Franţa sau Suedia, care se tem de dumpingul social ce ar putea fi exercitat de firmele din statele membre noi, unde 
salariile şi protecţia socială sunt mai reduse. În Franţa, dezbaterea pe marginea liberalizării serviciilor în Uniune are chiar 
efecte negative asupra campaniei pentru referendumul privind Constituţia europeană ce va avea loc la sfârşitul lunii mai.  
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Consiliul European din martie 2005 a relansat strategia de la Lisabona prin reorientarea pe dezvoltare şi 
ocupare în Europa. În legătură cu ocuparea forţei de muncă, Uniunea Europeană şi fiecare Stat Membru 
îşi vor concentra atenţia către trei priorităţi fundamentale de acţiune:  
• atragerea şi menţinerea a cât mai multor oameni pe piaţa forţei de muncă, creşterea locurilor 

de muncă şi modernizarea sistemelor de protecţie socială; 
• îmbunătăţirea adaptabilităţii lucrătorilor şi companiilor; 
• creşterea investiţiei în capitalul uman prin sisteme mai bune de educaţie şi de formare. 

Liniile integrate sunt structurate pe trei planuri care se influenţează şi se consolidează reciproc - 
macroeconomic, microeconomic şi ocuparea forţei de muncă. Acestea vor fi promovate prin două 
documente legislative: Linii directoare extinse de politică economică (componentele macro- şi micro-
economice) şi Linii directoare pentru ocupare. 

Linii directoare macroeconomice: 
1. Asigurarea stabilităţii economice. 
2. Protejarea dezvoltării economice. 
3. Promovarea alocării eficiente a resurselor. 
4. Promovarea unei coerenţe mai puternice între politicile macroeconomice şi cele structurale. 
5. Asigurarea că sporirea salariilor contribuie la stabilitatea şi dezvoltarea macroeconomică. 
6. Contribuţia la o Uniune Economică şi Monetară dinamică şi funcţională. 

Linii directoare microeconomice: 
7. Creşterea şi îmbunătăţirea investiţiei în Cercetare&Dezvoltare în vederea formării Ariei Europene a 

Cunoaşterii 
8. Facilitarea tuturor formelor de inovaţie 
9. Facilitarea răspândirii utilizării efective a Tehnologiei Informaţionale şi Comunicaţionale and 

construirea societăţii informaţionale complet inclusivă 
10. Încurajarea utilizării sustenabile a resurselor şi consolidarea legăturilor dintre protecţia mediului şi 

dezvoltare 
11. Contribuţia la o bază industrială puternică 
12. Extinderea, inclusiv în profunzime, a pieţei interne 
13. Asigurarea unor pieţe deschise şi competitive în interiorul şi exteriorul Europei 
14. Crearea unui mediu atractiv de afaceri 
15. Promovarea accentuată a unei culturi antreprenoriale şi crearea unui mediu favorabil pentru IMM-uri 
16. Extinderea şi îmbunătăţirea infrastructurii europene şi finalizarea proiectelor transfrontaliere 

prioritare convenite 

Linii directoare pentru ocupare : 
17. Implementarea politicilor de ocupare care au ca scop ocuparea deplină, îmbunătăţirea calităţii şi 

productivităţii muncii şi consolidarea coeziunii sociale şi teritoriale 
18. Promovarea unei abordări a muncii pe tot parcursul vieţii 
19. Asigurarea unei pieţe inclusive ale muncii, creşterea atractivităţii muncii şi valorizarea muncii (to 

make work pay) pentru persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, inclusiv grupurile 
dezavantajate, şi persoanele inactive 

20. Îmbunătăţirea corelării cu nevoile pieţei muncii. 
21. Promovarea flexibilităţii combinată cu siguranţa ocupării şi reducerea segmentării pe piaţa muncii, 

luând în considerare şi rolul partenerilor sociali 
22. Asigurarea unor dezvoltări favorabile ocupării ale costurilor muncii şi ale mecanismelor de stabilire 

a salariilor 
23. Extinderea şi îmbunătăţirea investiţiei în capitalul uman. 
24. Adaptarea sistemelor de educaţie şi formare la noile cerinţe de competenţe. 
 



 14

 

În  domeniul ocupării forţei de muncă, Statele Membre trebuie să-şi orienteze politicile, în cooperare cu 
partenerii sociali, într-o manieră echilibrată, care să acopere  cele trei obiective ale SEO: 

 
1. Ocupare deplină, 
2. Îmbunătăţirea calităţii şi productivităţii muncii14, 
3. Consolidarea coeziunii sociale şi teritoriale. 
 

POLITICI DE OCUPARE ÎN STATELE MEMBRE 

Statele Membre trebuie să stabilească angajamente şi ţinte în concordanţă cu Liniile Directoare şi 
Recomandările UE. De asemenea, trebuie să se raporteze la resursele Fondurilor Structurale, în special 
Fondul Social European. O atenţie deosebită trebuie acordată întăririi capacităţii instituţionale şi 
administrative a Statelor Membre.  
În acest sens, Statele Membre au realizat Programele Naţionale de Reformă 2005-2008, elaborate în 
concordanţă cu propriile necesităţi naţionale şi cu situaţia specifică, după o consultare prealabilă cu toate 
organismele implicate atât la nivel local cât şi regional.  
 
În continuare sunt prezentate principalele probleme şi politicile în domeniul ocupării forţei de muncă 
stabilite prin Programele Naţionale de Reformă 2005-2008 elaborate de unele  state membre: 
 

 
Politici/provocări 

■ Crearea de locuri de muncă mai multe pentru tineri şi lucrători în vârstă 
Măsuri 

■ Contribuţiile sociale ale angajatorilor vor fi reduse pentru a stimula ocuparea tinerilor 
■ Rute profesionale personalizate pentru integrarea pe piaţa muncii a tinerilor şomeri, stabilite într-

o perioadă mai mică de 6 luni 
■ Încurajarea ocupării temporare a tinerilor 
■ Crearea de noi oportunităţi pentru tineri să lucreze în proiecte care vin în întâmpinarea nevoilor 

sociale 
■ Campanii de conştientizare pentru a accentua productivitatea economică şi experienţa 

lucrătorilor în vârstă 
■ Începând cu anul 2006, toate companiile vor aloca o cotă de 1.9% din fondul de salarii pentru 

formare 
■ Până în anul 2010, unul din doi angajaţi va beneficia de formare, indiferent de vârstă 
■ Persoanele care vor continua să lucreze după vârsta de 60 de ani, vor primi un bonus la pensie 
■ Creşterea vârstei de pensionare anticipată de la 58 de ani la 60 de ani, până în anul 2008 

Politici/provocări 
■ Promovarea oportunităţilor pentru grupurile dezavantajate 

Măsuri 
■ Servicii de ocupare care garantează oportunităţi egale de acces, în special pentru persoanele în 

căutarea unui loc de muncă care sunt greu de plasat pe piaţa muncii: persoane cu dizabilităţi, 
persoane necalificate, şomeri de lungă durată, migranţi. 

                                                 
14 Eforturile de creştere a ratelor de ocupare prin îmbunătăţirea atractivităţii locurilor de muncă, creşterea calităţii şi a 
productivităţii muncii şi reducerii ponderii  
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■ Toţi şomerii, în special cei de lungă durată, vor beneficia de consiliere, îndrumare şi formare 
profesională, în primul an de şomaj 

Politici/provocări 
■ Promovarea  flexibilităţii combinată cu securitatea pe piaţa muncii 
■ Anticiparea şi rezolvarea problemelor datorate restructurării economice 

Măsuri 
■ Salariaţii care se reangajează după ce sunt afectaţi de restructurare şi noul angajator vor primi 

suport financiar 
■ Pentru încurajarea antreprenoriatului, persoanele în căutarea unui loc de muncă vor avea 

posibilitatea sa probeze propriul proiect, în condiţiile în care vor continua să beneficieze de 
drepturile de securitate socială 

■ Antreprenoriatul va face  parte din curriculumul şcolar 
■ Antreprenoriatul în rândul femeilor va fi încurajat prin acţiuni de conştientizare şi cursuri 

speciale de formare 
 

 
 
Politicile stabilite prin Planul Naţional de Reformă(PNR) 2005-2008 – Secţiunea Ocupare – încearcă să 
răspundă dublei probleme a pieţei muncii: 

■ Ocupare insuficientă, în special în rândul femeilor 
■ Ponderea mare a ocupării temporare 

 
Măsurile prevăzute în PNR 2005-2008 au scopul de: 

■ a reduce segmentarea pieţei muncii 
■ a creşte investiţia în Cercetare şi Dezvoltare 
■ a îmbunătăţi capitalul uman şi competitivitatea întreprinderilor 

 
Cele două obiective ale Secţiunii Ocupare din PNR 2005-2008 sunt: 

■ Rata  ocupării – 66%, în anul 2010 
■ Rata ocupării pentru femei – 57%, în anul 2010 

 

Caracteristicile pieţei muncii reprezintă provocări identificate în PNR 2005-2008: 

■ Şomaj ridicat în rândul tinerilor 

■ Disponibilitate redusă a ocupării în regim part-time 

■ Nivel scăzut al mobilităţii forţei de muncă 

■ Frecvenţă ridicată a accidentelor de muncă 

 

 
Politicile privind ocuparea  se concentrează pe integrarea pe piaţa muncii a grupurilor speciale: 

■ Lucrători în vârstă 

■ Tineri 

■ Femei 
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Măsuri pentru Lucrătorii în vârstă: 
■ Extinderea sistemului de stimulare/penalizare 

■ Extinderea regimului part-time 

■ Promovarea programelor de formare/calificare 

■ Măsuri de prevenire a şomajului pentru menţinerea pe piaţa muncii 

■ Programe specifice ale Serviciului Public de Ocupare pentru angajaţii peste 40 de ani şi 
persoanele în căutarea unui loc de muncă peste 50 de ani 

Măsuri pentru Tineri 
■ Programe speciale pentru tineri şomeri cu vârste între 19-24 ani 

■ Lansarea Programului de formare profesională integrat  

Măsuri pentru Femei –Programul în 5 puncte, pentru ocuparea femeilor  
■ Măsuri de calificare pentru femeile care lucrează part-time 

■ Cursuri de limbă pentru femeile migrante 

■ Reconcilierea vieţii de familie cu viaţa profesională 

■ Reprezentarea femeilor în poziţii de conducere 

■ Acţiuni de conştientizare 

 

 
Principalele provocări ale pieţei muncii: 

■ Insuficienta motivare a persoanelor cu nivel scăzut de calificare pentru a accepta un loc de 
muncă în care să se menţină 

■ Insuficienta ofertă a serviciilor sociale pentru integrarea persoanelor expuse riscului excluziunii 
sociale 

■ Integrarea dificilă pe piaţa muncii a femeilor-mame, a persoanelor vârstnice, a persoanelor cu 
nivel scăzut de calificare, persoane cu handicap 

■ Nivel scăzut al mobilităţii profesionale şi geografice a forţei de muncă 

■ Diferenţe între cererea şi oferta de forţă de muncă calificată 

■ Insuficienta dezvoltare a învăţării pe tot parcursul vieţii 

Măsuri 

■ Modalităţi flexibile de angajare în muncă 

■ Nivel scăzut al taxelor pentru venituri reduse 

■ Promovarea învăţării pe tot parcursul vieţii în cadrul companiilor 

■ Întărirea şi îmbunătăţirea investiţiei în capitalul uman 

■ Adaptarea sistemelor de educaţie şi pregătire profesională la noile cerinţe de calificare 

■ Utilizarea corespunzătoare a sumelor alocate din Fondul Social European 
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Lista abrevieri 

 
 
SEO - Strategia Europeană pentru Ocupare 
PNAO – Planul Naţional de Acţiune pentru Ocuparea Forţei de Muncă 
PNR – Programul Naţional de Reformă 
UE – Uniunea Europeană 
SM – Statele Membre 
 
 
AUSTRIA –AT 
BELGIA – BE 
DAMEMARCA – DK 
FINLANDA – FI 
FRANŢA – FR 
GERMANIA – DE 
GRECIA – EL 
IRLANDA – IE 
ITALIA – IT 
LUXEMBURG – LU 
MAREA BRITANIE – UK 
OLANDA – NL 
SPANIA – ES 
SUEDIA – SE 
 
 
CIPRU – CY 
CEHIA – CZ 
ESTONIA – EE 
UNGARIA – HU 
LETONIA – LV 
LITUANIA – LT 
MALTA – MT 
POLONIA – PL 
SLOVACIA – SK 
SLOVENIA - SI 
 
 
 
 
 
 
 


